
Úvod do etnomuzikologie 

PhDr. Petr Kalina, Ph.D. 

2.3.2017 



Etnomuzikologie  

věda oscilující v rezortu etnologie a muzikologie, 
která se zabývá studiem lidové hudby, resp. 

hudebního folklóru 

 

Starší česká pojmenování: 

hudební národopis, hudební lidopis, hudební 
folkloristika 

 

němčina: 

(musikalische) Volkskunde  - etnografie 

(musikalische) Völkerkunde - etnologie 

 

 



Předmět zájmu současné etnomuzikologie 

• lidová hudba existující v hudebních kulturách 
evropského typu vedle sféry hudby artificiální 

• orálně předávaná hudba vysokých kultur 
mimoevropských (!) 

• lidová hudba existující v mimoevropském 
prostředí vedle vysoké, orálně předávané hudby 

• primární hudební produkce kulturně 
nediferencovaných etnických pospolitostí, které 
existovaly od pravěku až do nové doby 



Odvozené subdisciplíny 
etnomuzikologie 

• Etnochoreologie 

• Etnoorganologie  

(lidové hudební nástroje X nástroje pro lidovou 
hudbu) 

     



Lidová hudba 
(synonyma: tradiční hudba, hudební folklór, etnická hudba) 

- typ hudební produkce, jejichž producentem a 
hlavním konzumentem jsou široké lidové vrstvy, 
přesněji řečeno společenské skupiny zahrnutelné pod 
pojem lid 

     (Slovník české hudební kultury) 

- soubor múzických projevů společně sdílených a v 
delším časovém období tradovaných v rámci lidového 
společenství, národa, regionu, skupiny, lokality apod. 

    (Tyllner 2010) 

 



Projevy lidové hudby 

lidová píseň 

lidový tanec 

lidová instrumentální hudba 



Etnomuzikologické časopisy a sborníky 

USA: 
- Ethnomusicology – Journal of the Society for Ethnomusicology 
- Yearbook for Traditional Music 
- Journal of American Folklore 

Velká Británie: 
- Folk Music Journal 

Německo: 
- Jahrbuch für Volksliederforschung 

Rakousko: 
- Jahrbuch des Österreicheschen Volksliederwerkes 


